3) Elébb a volt szándékom, hogy Bobért Károly királynak 1316—1331—1336. 
évi újraalapitó-levelét I. Lajos király ez átíró és megerősítő leveléből kivéve kö
zöljem. Később meggondolkozva, a boznai pecsét-elveszésre vonatkozó följegyzésért, s 
amaz oklevélnek nagj^obb hitelességéért annak is közlésére határoztam el magam 
Ezért van az egy oklevél két szám alatt. 

Nos itaque attendentes Regiam maiestatem in multitudine populo-
rnm rotuiidari propositis peticionibus eorundem fidelium Ciuium et Hospi-
tum nostrorum de Kulusuar ut ipsi numero et íidelitate augeantur fauo-
rabili pietate exauditis predictas literas Priuilegiales ipsius Pabris nostri 
de verbo ad verbum preseniibus insertas simul cum omnibus libertatibus, 
expressis in eisdcm ratas habendo, acceptamus ratificamus et approbanms, 
ac easdem quoad omnes contineneias Regia auctoritate perpetue confirma-
mus, In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessimus 
literas nostras Priuilegiales, pendentis et autentici Sigilli nostri dupplicis 
munimine roboratas, Dátum per manus Venerabilis in X-sto Patris domini 
Nieolai Episcopi Ecciesie Zagrabiensis aule nostre vieecancellary, dilecti et 
fidelis nostri Anno Domini M° CCC"10 L"'° Tercio, tercio Kalendas április 
[marz. 80] Regni autera nostri anno duodecimo, venerabilibus in X-sto 
patribus et dominis, Nicolao Strigoniensi, loci eiusdem Comite perpetuo, 
Dominico Spalatensi Archyepiscopis, fratre Dyonisio Archyeleeto Colocensi, 
Nicolao Agriensi, Demetrio Waradiensi, Andrea Transilvano, Colomano 
Jauriensi, Nicolao Quinque ecclesiensi, Michaele Wachyensi, Johanne Wes-
primieusi, Thoma Chanadiensi fratribus Thoma Syrmiensi, Stephano Nytriensi 
et Blasio Tininiensi, Ecclesiarum Episcopis, Ecclesias dei feliciter guber-
nantibus, Magnificis Baronibus Nicolao Palatino et Judice Comanorum, 
Nicolao Woyuoda Transilvano et Comite de Zonuk, Honore Magistri Tauar-
nicatus nostri vacaute, Comite Thoma Judice Gurie nostre, Dominico de 
Machow et Nicolao de Zeurino Banis Paulo Magistro Tliauarnicorum Regi-
nalium, Olyuerio Judice Curie Reginalis, Leukus dapiferorum et Pincerna-
rum, dyonisio agazonum et Theuteus Janitorum nostrorum, ac Johaune 
dapiferorum Reginalis Maiestatis, magistris, nec non, Symone Comite Poso-
niensi, et alys quam pluribus Regni nostri Comitatus tenentibus et Honores. 
[Itt a pergamen alján halról e záradéli volt egykorú hégirással irva :] Ad perpetuam 
Rei memóriám Nos Lodouicus rex prefatus, universis declaramus, qnod ubi 
in regno nostro Bozne innumerabilis multitudo Hereticorum et pacaterno-
rum v) pululasset in errorem íidei orthodoxe, ad extirpandumque de ipso 
regno nostro eosdem, ex una parte nos personaliter instaurato valido exer-
citu proficiscebamur, ex alia verő parte venerabilem in X-sto patrem Domi-
num Nicolaum Archiepiscopum nostrum Cancellarium, penes quam utrum-
que par Sigilli nostri autentici babebatur. et Virum magnificum Dominum 
Nicolaum Palatinum, cum ceteris prefatis Baronibus et regni proceribus in 
Wzuram destinaramus , quidam familiarium ipsius Domini Archiepiscopi, 
pro custodia deputati utrumque par dicti Sigilli nostri preconcepta malicia 
snbtraxerunt. Nos itaque precaventes ne ex huiusmodi Sigilli nostri deper-
dicione regnicolis nostris in eorum Juribus successive periculum possit immi-

') ,J?rivilegia Civitatis Olaudiopolitanae' ozíniü másolati gyűjteménynek Fejér-
vávatt a Batthyáni-könyvtárban levő példányában a 679. lapon Brassónak adott egy 
éhez hasonló kiváltságlevélben e szó így van i rva : patarenorum. Ez költ quinto 
Kalend. április 1353 és épen így utána van téve a királyi pecsét elveszése története. 

nere, Sigillum nóvum in duobus paríbus fecimus pro nobis sculpi, quod ad 
omnia privilegia nostra et condam domini Karoli regis patris nostr i sub 
priori Sigillo eiusdem tempore sue Coronacionis sculpto et demum per eun
dem, eoque sub ipso plurime infidelitates perpetrate ext i terunt reperte, 
permutato ac sub alio Sigillo ipsius in partibus Transalpinis casualíter 
deperdito confecta, iuxta dicta tr ia Sigilla deerevimus főre apponendum, ad 
quoruracunque verő privilegia prima dictis duobus prioribus suis Sigillis 
consignata, que per eundem pat rem nostrum per Sigilla eiusdem posteriora 
uel per nos cum Sigillo nostro premisso deperdito, confirmata non haberen-
tur et ad ipsa privilegia ipsom nouum sigillum nostrum non appenderetur, 
vei quecunque patentes litere nostre vei paterne non confirmarentur, ea 
privilegia et litere, sicut per eundem patrem nostrum fuerunt revoeata et 
amvullata, sic et nos ípsas seu ipsa conmísimus víribus cari tura Tnterque 
presens privilégium nostrum orani suspicione destitutum et omnia in eo 
superius contenta et expressa pro predictis Civibus et Hospitibus nostris de 
Káluswar [így] eorumque heredibns dicti sigilli nostri noui dupplicis et auten-
tíci appensione innonamus et perpetuo confirmamus, dátum per manus eius
dem domini Nicolai Archiepiscopi Oancellary nostri, Anno domini M° CCC° 
LX*"° quinto l) V I I I " Idus septembris, [sept. 6.] Regni autem nostr i anno vi-
gesimo terc io. 2 ) 

XVII. 

1316—1331 - 1336. 

A kolozsmonostori konvent átírja némi módosítással Bobért Károlytól a kolozsváriaknak 
adott alapkiváltságlevelet. 

3) Nos Conventus monasterií Beaté marié virginis de dus inistra (így) 
memorie commendantes omnibus X-sti fidelibus tam presentibus quam 
futuris Salutem in omnium Saluatore. Ad uniuersorum noticiam H a m m serié 

') A jPrivilegia Cicitatís Claudiopólil. czímü másolati gyűjteményben a kelet 
ez: Dátum per manus ejusdem Nicolai Archi Episcopi G'aneellarii nostri , Quinto 
Calendas Novembris Anno Domini 1364. Bz mutatja, hogy a király Brassó kiváltságát 
egy évvel hamarább megerősítette. 

2) hí eredetiből, mely hártyára van irva; előbb sárga selyem zsinóron függő 
pecséttel volt megpecsételve, de az a zsinórról levétetett s másodszor [1365] veres 
sodrott selyem zsinóron függő pecséttel pecsételtetett meg, — e pecsét egyik felén a 
kettős kereszt, másikon a király életnagyságú képe ma is jól látszik , széle azonban 
meg van rongálva. [Fasc. I. Nro 2.] 

s) Ez oklevél egyébben egészen egyezik a J. 2. sz. alattival, csak az adófizetés 
összeg és alap különbözik a kettőben; amabban a lakosok több osztályba vannak 
sorozva vagyonosság és birtok tekintetében, s mindenki az alapító-levélben kimondott 
elv szerént fizeti adóját; ebben a városra collectiv értelemben van kiszabva egy ösz-
szeg, s ezt a város tetszéséhez képesti kulcs szerént osztotta fel polgáraira. A két 
oklevél hitelességére s kiváltsagi értékére a szövegben megmondom nézetemet. 

volumus peruenire quod Comes valtherus et altér Comes Dauicl de ciuitate 
Kuluswar Ad íiostram Accedentes presenciam exhibuerunt nobis quoddam 
priuilegium serenissimi principis Karoli Regis domini nostri tenorig infra-
scripti, supplicautes uobis ut ipsmn priuilegium propter maiorem cautelam 
et Juris conservacionem de uerbo Ad uerbum transcribi et sub transcripti 
formám priuilegialem redigi facere dignaremnr, quaruni tenor talis est. 

[Ezen túl szó szerént az, a mi a Károly király megerősítő átirata 1336-ról — 
eddig : et parüer exprimendas . . . .] 

quod Ciuitas nostra Kuluswar vocata in festő sancti Martini confessoris 
singulis annis Lij marcas argenti cum pondere regali nobis ac nostris suc-
cessoribus modo premisso soluere tenebuntur preterea eciam de singulis 
sexaginta mansionibus unum armatum decenter ordinatum ad exercitum 
nostrum transmittere tenebuntur Item villicum inter Se libere eligent, quem 
de comiaii consensu et voluntate duxerint ordinaiidum Quiquidem villicus 
ipsorum onines causas iiiter ipsos et intra metas ipsorum exortas exceptis 
causis homicidy furti latrociny incendy et wlneris quod wolgo dicitur Boy Seb 
quas Judex noster et villicus ipsorum pro tempore constituti pariter Judica-
bunt Judicia iuter se taliter diuiclentes, quod duabus partibus Judici uostro 
cedentibus, terciam partém in dictis causis villicus ipsorum optinebit. Item 
concessimus eciam eisdem Hospitibus nostris quod intra terminos parcium 
Transsiluanarum tam in ciuitatibus quani eciam in Alys locis de mercibus 
et rebus ipsorum nullum tributum soluere tenebuntur Item sacerdotem et 
plebanum de Communi libere eligent voluntate sicut in alys Ciuitatibus 
nostris est consuetumcui omnia Jura eidem de iure debita administrare tene
buntur. Item concessimus eisdem quod terras circum quaque iacentes quas 
usque modo iuste tenueruntet possederunt cum siluis nenioribus pratis ter-
ris arabilibus et alys utilitatibus uniuersis teneant et possideant ut usque 
iuste possederunt, sic possideant, pacifice et quiete sine preiudicio tamen 
Juris alieni Hec et alia que idom domiuus Stephanus Rex eisdem concesserat 
promittentes inuiolabiliter obseruare In cuius rei memóriám perpetuamque 
firmitateni presentes eisdem nostras priuilegialiter concessimus litteras 
duplicis sigilli nostri munimine roboratas Dátum per manus disereti viri 
magistri Johanuis Albensis ecclesie prepositi aule uostre vice cancellary et 
arcbydiaconi de Kukullev dilecti et fidelis nostri Anno domiui Mdlesimo 
trecentesimo sexto decimo, decimo Kalendas Septembris [aug. 23.] Regui 
autem nostri Anno similiter sexto decimo Nos itaque peticionibus ipsorum 
íideliuni Hospitum nostrorum huiasmodi iustis admissionique condignis 
fauorabiliter incliuati prescriptum priuilegium nostrum nobis per eosclem 
reportatum in ulla sui parte viciatum de uerbo ad uerbum presentibus inser-
tum simul cum libertatibus premissis per nos eisdem Hospitibus nostris de 
Kuluswar restitutis ymo concessis ratificanus acceptamus approbamus et 
presentis scripti patrocinio apposicione Huiusmodi sigilli noui et autentici 
confirmamus Dátum in Wyssegrad In festő Trauslationis beati Benedicti 
confessoris [jul. 11.] Anno domini Millesimo trecentesimo trigesimo primo. 
Nos itaque peticionibus eorundem Hospitum nostrorum de Kolusioar utpote 

Juri consonis per omnia annuentes et volentes ipsorura seruicys laudedignis 
corespondere Regio cum fauore ipsas litteras nostras patentes acceptamus 
approbamus ratificamus presentis scripti patrocinio de cousilio prelatorum 
et Baromim Regni nostri ex certa sciencia perpetuo valiere (így!) confir-
mantes. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes conces-
simus litteras dupplicis sigilli nostri noui et autentici munimine roboratas 
Dátum per manus venerabilis viri magistri Tatamery Albensis ecclesie 
prepositi aule nostre vice cancellary dilecti et fidelis nostri tercio nonas 
április [ápril. 3.] Anno domini M° CCC° XXX""1" Sexto regni autem nostri 
Anno similiter XXX"m0 Sexto venerabilibus in X-sto Dominis Chanadino 
Strigoniensi fratre Ladislao Coiocbensi aule nostre Cancellario ecclesiarum 
archyepiscopis, Nicolao Jauriensi, Ladislao Quinqueecclesieusi Andrea 
Transsilvano Ladislao Zagrabiensi Andrea Waradiensi patre Rudolpho 
Waciense Nicolao Agriensi Jacobo Chanadiensi Meskone Wesprimiensi aule 
domine Regine Consortis nostre Karissime cancellario, Boznensi et Syrmi-
ensi sedibus vacaiitibus fratre Vito Nitriensi et fratre Paulo Albensi de 
Nándor ecclesiarum episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus, Magnificis 
viris vilhelmo Drugeth palatino et Judice Comanorum Demetrio magistro 
Tauarnicorum nostrorum Thoma Woywoda transiluano et Comite de Zonuk 
paulo Judice curie nostre Mykch bano tocius Sciauonie Nicolao bano de 
macho paulo magistro Tauarnicorum dicte domine Regine Dyonisio dapife-
rorum nostrorum Stepbano Agasonum nostrorum magistris et magistro 
Nicolao Comite posoniensi et alys quam pluribns Comitatus Regni nostri 
tenentibus et honores Nos eciam peticionibtis ipsorum Comitum nec non 
Ciuium annuentes predictum priuilegium de verbo ad verbum transcribi 
fecimus ad *) pendentis Sigilli nostri munimine roborari. Dátum Anno 
Domini M° CCC° VI 2) in festő beati martini confessoris 3). 

XVIII. 

1317. 

Bobért Károly a Gallus mester királyi jegyző birtokaiba menő szabad állapotú embereknek 
ötévi adómentességet ad, s Kolozsvár ispánjának — tarájának— oltalmába ajánlja. 

Nos Carolus, Dei gratia Hungáriáé rex, signincamus quibus expedit 
uniuersis, praesentium per tenorem : Quod quieunque libere conditionis 
homines ad terras Magistri Galli, notarii nostri, et Georgii, filii Johan-

!) Ac helyett — hihetően a másoló hibája. 
2) Itt az átíró konvent a XXX-at kétségkívül kifeledte. 1316 költs 1381-n meg

erősített oklevélnek 1306-n átírása anachronisinus. E tévedést Teutseh Gy. is megje
gyezte az Archív fttr sieb. Landeskunde 1845. évi 11. köt. 33. lapján. 

a) Az eredetiből, mely hártyára van írva, s veres zsinóron függő konventi 
pecsétlel megerősítve, a miből semmi sem látszik. [Fasc. J. TSfro 1.] 

nis, fratris eiusdem, Lykuteluke et Centé vocatas, item Hunduomark, 
Zenke, et Sukteluk iuxta fluuium — Adás existentem, causa eommoratio-
nis deuenire voluerint, libere veniant, et secure commorentur , sub nostra 
protectione speciali, a die aduentus ipsorum ad praedictas terras per quin-
que annos nullám collectam, nullamque exactionem soluere et dare tenean-
tur, et nos vice nostre persone in protectionem Magistri Joannis, Comitis 
de Beztereze, de Kulus et Kiduswár commissimus eosdem. Vnde volumus 
et uniuersis nobilibus, quibus praesentes ostendentur, firmiter damus in 
praeceptis, quatenus Jobbagiones suos, qui ad praedictas terras se trans-
ferre voluerint, recepta licentia, et soluto terragio, absque alicuius im-
pedimento transire et uenire permittant eosdem; et hoc volumus in foro 
et locis publicis proclamari, Data in Temesuar, quinta feria proxima aute 
Dominicam Reminiscere. [Febr. 23.] Anno Domini MGCCXV1I. 

Ex origiuali Arcbiui 111. Comitum Forgacb. J) 

XIX, 

1322—1331. 

Róbert Károly megparancsolja az erdó'n-túli vajdának s más fó'tisztviseló'knek, hogy Kolozs
vár polgárait kiváltságaikon tul adóval sat. terheltetni ne engedjék. 

Nos Karolus dei grácia Rex Hungarie, Signiticamus tenoré presen-
ciuin quibus expedit Vniversis memorie eommendantes. Quod iideles Hospi-
tes nosfcri de Koluswar ad nostre Sereuitatis accedentes presenciani exhi-
buerunt nobis quasclam litteras nostras patentes sigillo nostro principali 
autentico siue maiori. et insuper sigillo nostro anuuleo priori consignatas 
super quibusdatn libertatibus ipsorum per nos eis graciose concessis con-
fectas. petentes nos humiliter supplicando. vt easdem litteras nostras seu 
ipsas libertates ipsis per nos concessas ratificare approbare apposicioneque 
presentis noui sigilli nostri ^beriorem ad Cautelam ex benignitate Regia 
dignaremur confirmare, quarum tenor talis est. Karolus dei grácia Rex 
Hungarie dilectis sibi et fidelibus Woyuode Transsiluano Comitibus Castella-
nís Tributarijs pro tempore constítutís et eoruni Vices gerentibus quibus 
presentes ostenduntur salutem et gráciám Curn nos Ciues et Hospites no-
stros vniuersos de Koluswar fideles, consideratis fideli tatibus eorundem 
multimodis in libertatibus ipsorum a nostris progenitoribus collatis et per 
nostram maiestatem denuo Confirmatis illesos et indempnos ex grácia 
speciali conseruare intendamus, volumus et fideli táti vniuersitatis Vestre 
Regio edicto firmo damus Sub precepto, quatenus eosdem Ciues ac vniuersos 
Hospites nostros de Koluswar vltra libertates ipsorum in exaccione colle-